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ABSTRAKT

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. Zabývá se přístupem studentů

k evaluaci v bakalářských pracích aplikačního typu. Teoretická část pojednává o profesní

přípravě budoucích učitelů, včetně reflektivních strategií. Empirická část popisuje

metodologii a postup kvantitativně orientovaného výzkumu. Cílem práce bylo zjistit, jak

studenti bakalářského studijního programu Učitelství pro mateřské školy evaluují bakalářské

práce aplikačního typu. Pro tyto účely byla využita kvantitativní obsahová analýza jako

hlavní výzkumná metoda. Doplňkem obsahové analýzy byl škálový dotazník zaměřený na

postoje studentů a absolventů k sebehodnocení. Z výsledků vyplývá, že sebereflektivní

dovednosti budoucích učitelů jsou nezralé.

Klíčová slova: bakalářská práce aplikačního typu, pregraduální příprava učitele, profil

absolventa, reflektivní strategie učitele, sebereflektivní dovednost

ABSTRACT

The master thesis has a theoretical-empirical character. It focuses on the approach of students

to the evaluation in bachelor's theses of application type. The theoretical part describes the

professional training of future teachers, including reflective strategies. The empirical part

then describes the methodology and procedure of quantitatively oriented research. The aim

of the thesis was to find out how students of the bachelor's Preschool Teacher Training Study

Programme evaluate bachelor's theses of the application type. For these purposes,

quantitative content analysis was used as the main research method. The content analysis

was supplemented by a scale questionnaire, focused on the attitudes of students and

graduates to self-assessment. The results show that the self-reflective skills of future teachers

are immature.

Keywords: application type bachelor thesis, professional training future teacher, graduate

profile, teacher´s reflective strategy, self-reflective skill

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

Chtěla bych poděkovat především paní PhDr. Haně Navrátilové, Ph.D. Děkuji za odborné

vedení diplomové práce, za podporu, vstřícnost, za cenné rady při vypracovávání a čas, který

mi při konzultacích věnovala.

Ráda bych poděkovala taky mojí rodině a blízkým přátelům za jejich neustálou podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 PROFESNÍ PŘÍPRAVA UČITELŮ MATEŘSKÝCH ŠKOL ............................ 13

1.1 PROFESNÍ PŘÍPRAVA – PROCES STÁVÁNÍ SE UČITELEM ......................................... 14

1.1.1 Pregraduální příprava na Univerzitě Tomáše Bati (Profil absolventa) ........ 15

1.2 PŘÍSTUPY K PROFESNÍ PŘÍPRAVĚ UČITELŮ ............................................................ 18

1.2.1 Problémy profesní přípravy .......................................................................... 21

1.3 NOVÉ VÝZVY V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................ 22

1.4 STANDARDY PRO VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ MATEŘSKÝCH ŠKOL............................... 24

2 REFLEKTIVNÍ STRATEGIE BUDOUCÍHO UČITELE................................... 26

2.1 SEBEREFLEXE .................................................................................................. 29

2.1.1 Sebereflektivní dovednosti ........................................................................... 30

3 SPECIFIKA ZÁVĚREČNÝCH PRACÍ APLIKAČNÍHO TYPU ...................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

4 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 37

4.1 VÝZKUMNÉ CÍLE A OTÁZKY ................................................................................. 37

4.2.1 Obsahová analýza ......................................................................................... 38
4.2.2 Škálový dotazník .......................................................................................... 39

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH INTERPRETACE .................................... 42

5.1 OBSAHOVÁ ANALÝZA ........................................................................................... 42

5.1.1 Typy aplikací ................................................................................................ 42
5.1.2 Metody a nástroje evaluace .......................................................................... 43
5.1.3 Hodnotící kritéria studentů a supervidujících učitelů .................................. 47

5.2 ŠKÁLOVÝ DOTAZNÍK ............................................................................................ 54

5.2.1 Dimenze 1: Obsahová náplň sebehodnocení ................................................ 57
5.2.2 Dimenze 2: Výběr kritérií ............................................................................ 59
5.2.3 Dimenze 3: Znalosti studenta ....................................................................... 60

5.3 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ ............................................................................................. 62

6 VÝZKUMY TÝKAJÍCÍ SE REFLEXE STUDENTŮ .......................................... 64

7 DISKUZE A LIMITY VÝZKUMU ........................................................................ 67

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 75

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 77

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 78

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 79

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Téma diplomové práce vzešlo z projektu Analýza aplikačních bakalářských prací studentů

Učitelství pro mateřské školy, navrhnutého pro studentskou Interní grantovou soutěž, na

jehož řešení jsem se podílela. Bakalářské práce aplikačního typu jsou specifické práce, při

kterých studenti v praktické části navrhují inovativní výchovně–vzdělávací aplikace

(projekty, programy, sady aktivit apod.), které následně ověřují v předškolních zařízeních.

Důležitou součástí každé aplikace je právě její evaluace, která je zásadním indikátorem

kvality předložené závěrečné práce. Studenti si samy volí metody a nástroje, které

korespondují s jejich aplikací. V rámci evaluace se student snaží zamyslet nad svou

působností v roli učitele a ukazuje i to, zda je schopen zakomponovat hodnocení jiných

přítomných osob do své evaluace. Evaluační část by měla zahrnovat vlastní hodnocení

studenta, ale i hodnocení supervidujícího učitele (rozumíme učitele přítomného při realizace

aplikace), ideálně komparaci těchto dvou hodnocení. Studenti se do svých evaluací snaží

zapojit i hodnocení dětí předškolního věku nebo hodnocení rodičů dětí předškolního věku.

Diplomová práce se zabývá přístupem studentů k evaluaci v bakalářských prací aplikačního

typu. Cílem teoretické části je sumarizovat přístupy pregraduální přípravy učitelů

mateřských škol a sumarizovat dosavadní poznatky týkající se sebereflektivních dovedností

učitelů mateřských škol. Cílem výzkumné části je zjistit, jak studenti evaluují své bakalářské

práce aplikačního typu, jaké metody při evaluaci volí nebo jaké jsou rozdíly mezi

sebehodnocením studentů a hodnocením supervidujících učitelů z praxe. V neposlední řadě

jsme se zaměřili i na to, jaké jsou rozdíly ve výskytu volených kritérií sebehodnocení ze

strany studentů mezi prvně vzniklými bakalářskými pracemi aplikačního typu z roku 2013

a nejnovějšími pracemi z roku 2021.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje procesu stávání se

učitelem, ale i jejím úskalím, které jsou nedílnou součástí tohoto procesu. Druhá kapitola

popisuje reflektivní strategie budoucího učitele, které jsou klíčové pro evaluaci. Poslední

kapitola je věnována specifikům závěrečných prací aplikačního typu, kterou plynule

navazujeme na výzkumnou část.

Výzkumná část popisuje metodologii výzkumu, jeho výsledky a interpretaci. Na základě

kvantitativního charakteru výzkumu byly zvoleny dvě výzkumné metody. Hlavní

výzkumnou metodou byla kvantitativné obsahová analýza bakalářských prací aplikačního

typu. Doplňkovou metodou byl škálový dotazník obsahující 18 položek rozdělených do třech
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dimenzí. Výsledky výzkumu jsou popsány nejprve jednotlivě na základě dané výzkumné

metody a poté jsou kompilovány hromadně. V závěru práce uvádíme i limity výzkumu a

závěrečnou diskuzi.
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 TEORETICKÁ ČÁST

[…]


velmi specifický a vyžaduje konkrétní výzkumný soubor. Z tohoto důvodu nebylo v našich

silách provedení předvýzkumu. Limita spatřujeme taky v distribuci škálových dotazníků.

Studentům, kteří jsou ve třetím ročníku studia daného oboru byly osloveni osobně a dotazník

jim byl předán ve fyzické podobě, ale i přes e-mailovou adresu. Absolventi (uplynulých tří

let od studia) byly osloveni přes e-mailové adresy.

Dalším limitem by mohla být volba výzkumných metod. Obsahová analýza by mohla být

podpořena rozhovory se studenty, kteří bakalářské práce aplikačního typu vytvářeli. Stejně

tak mohly být provedeny rozhovory s vedoucími školiteli těchto prací. Naše volba vyplynula

právě již ze zmíněného projektu, který se na výzkumný problém zaměřil komplexněji.

Projekt Analýza aplikačních bakalářských prací studentů Učitelství pro mateřské školy,

který byl navrhnut pro studentskou Interní grantovou soutěž měl smíšený design. Byly v něm
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využity kromě kvantitativní obsahové analýzy bakalářských prací aplikačního typu taky

kvalitativní obsahová analýza těchto prací, a ještě rozhovory právě se školiteli. Z kvalitativní

obsahové analýzy vzešly 4 hlavní kategorie:

• „Děti jako zrcadlo schopnosti učitele,

• Nevyužitý potenciál rekonstrukce,

• Interpretace bez sebekritiky,

• Apriori vnímané obtíže.“ (Machová, Navrátilová, & Dabergerová, 2022)

Obě výzkumné metody odhalili nezralost v sebereflexi studentů. Proto bychom chtěli

doporučit studentům, aby si ujasnili vymezení jednotlivých pojmů vztahujících se

k evaluaci. Studenti nejprve musí pochopit, proč jsou sebereflexe důležité, aby mohli své

sebereflektivní dovednosti dále rozvíjet. Dále bychom doporučili vedoucím školitelům, aby

studenty navedli k tomu, jak by bylo vhodné k evaluaci v bakalářských pracích aplikačního

typu přistupovat. Pro studenty je vedoucí školitel rádce, mají v něm oporu a hlavně důvěru.

Student věří, že vedoucí školitel je odborník. Pokud budou školitelé směřovat studenty

správnými směry, budou spokojeny obě strany. Zvýší se kvalita bakalářských prací

aplikačního typu a studenti si budou v sebereflexi jistější.
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednávala o tom, jak studenti bakalářského programu Učitelství pro

mateřské školy evaluují své kvalifikační práce aplikačního typu. Práce měla teoreticko-

empirický charakter. V teoretické části jsme se zabývali profesní přípravou učitelů

mateřských škol, reflektivní strategií budoucích učitelů a specifiky, které charakterizují

kvalifikační bakalářské práce aplikačního typu. V rámci první kapitoly pojednávající o

procesu stávání se učitelem jsme popsali, jak probíhá pregraduální příprava na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně, nastínili jsme problémy, které mohou v rámci profesní přípravy nastat

výzvy, kterým současní budoucí učitelé mohou v praxi čelit. Druhá kapitola byla věnována

reflektivním strategiím budoucích učitelů, ve kterých jsme popsali i proces sebereflexe, který

byl klíčový pro empirickou část práce. Poslední kapitola tvořila plynulý přechod k empirické

části, ve které jsme charakterizovali specifika výzkumného souboru kvantitativní obsahové

analýzy.

Empirická část se věnovala metodologii výzkumu, výsledkům výzkumu a jejich

interpretaci. Jejím cílem bylo zmapovat přístupy k evaluaci v bakalářských pracích

aplikačního typu. Ke zkoumání této problematiky jsme zvolili kvantitativní obsahovou

analýzu bakalářských prací aplikačního typu, jejíž výsledky podpořila získaná data ze

škálového dotazníku, který jsme vytvořili na základě Likertovy škály. Abychom zabránili

velkému výskytu neutrálních odpovědí, které při liché škále hrozí, rozhodli jsme se využít

pouze čtyři stupně, které charakterizovali míru souhlasu s předloženým výrokem. Jednotlivé

položky škály byly rozřazeny do tří dimenzí, u kterých jsme sledovali postoje studentů a

absolventů daného studijního programu. Výzkumný soubor škálového dotazníku byl

dostupný, tvořilo jej 54 respondentů. Obsahová analýza byla provedena u všech aplikačních

pracích, které byli v letech 2013 – 2021 odevzdány. Celkem tedy výzkumný soubor tvořil

154 těchto prací (původně 156, dvě práce jsme vyřadili na základě typu aplikace).

Výsledky jsou popsány u daných výzkumných metod jednotlivě a dále jsou hromadně

shrnuty. Bylo zjištěno, že sebereflektivní dovednosti studentů nejsou ještě mnoho rozvinuty.

Studenti mají problémy s teoretickými poznatky týkajícími se evaluace, a proto je nedokáží

efektivně aplikovat do praxe. Sebereflexe, jako významná část evaluace, a velmi důležitý

proces v učitelské profesi obecně, vyžaduje hlubší zamyšlení se nad jevy, které studenti

chtějí reflektovat. Výsledky poukazují na to, že se studenti věnují sebereflexi velmi

povrchově.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 70

Věříme, že výsledky výzkumu budou přínosné především pro pedagogické pracovníky, kteří

jsou školiteli bakalářských prací aplikačního typu. Tím, že jsme odhalili, kde mají studenti

problémy, si mohou školitelé ujasnit, jak v dalších pracích studenty vést k tomu, aby

podpořili kvalitnější zpracování evaluační části aplikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 71
