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Odůvodnění hodnocení práce:

Předložená diplomová práce představuje solidní studii týkající se evaluace reflexe
v přípravě budoucích učitelů mateřských škol. V obsahu i koncepci DP je zřejmá vazba na
projekt IGA řešený na FHS. Studentka tak profituje z práce, kterou ale musela odvést
průběžně, v rámci řešení projektu.

Konceptualizace teorie pro potřeby jejího ověření prostřednictvím kvantitativně
orientovaného výzkumu je v teoretické části DP postavena smysluplně. Kontext přípravy
učitelů mateřských škol na FHS UTB ve Zlíně bych ale situovala do okrajových, ilustračních
dimenzí samotných východisek. Obrazu o existujícím stavu v předmětné problematice by,
z mého pohledu, pomohla aj implementace kapitoly 6 do teoretické části, podobně
intenzivnější práce s těmito zdroji (kapitola 6) v samotné diskusi k výsledkům autorského
výzkumu. Rovněž pasáž v podkapitole 1.3 by byla vhodněji využita přes její integrování do
stávajících částí, nebo využití v interpretační části výzkumu. (Mimochodem, diplomantka
zde píše o trendech, které neopírá o žádný informační zdroj, co je minimálně netradiční.)

Empirická část, respektive samotný výzkum má, sice ne vždy využitý, potenciál, jednak pro
potřeby VŠ učitelské přípravy na FHS ve Zlíně, bezpochyby se z ní dají vyvodit závěry i do
učitelské přípravy pedagogických kádrů směřujících do mateřských škol v obecné rovině.
Diplomantka se pohybovala v deskriptivní rovině zpracování dat, co je zcela legitimní, ale
jenom do momentu, kdy ve výzkumných otázkách (cílech) nepředpokládá komparace a

vyvozování rozdílů mezi proměnnými. V tomto případě již musí být zařazena vztahová
statistika a v případě tohoto výzkumu se nabízí aplikace Studentova t-testu. Výpočet
aritmetických průměrů a relativních četností jsou v daném výzkumu sice opodstatněné,
nemají ale potenciál odpovídat na postavené výzkumné otázky. Nesouhlasím ani se
zařazením lichého počti voleb při využití Likertovských škál, i „očekávaná“ středová
tendence by v tomto ohledu měla, podle mne, význam. Realizace předvýzkumu by řešení
tohoto dilematu mohla pomoct. Jinak vidím v empirické části mnoho poctivé práce, je na
škodu, že s omezenými výsledky.

DP je psaná kultivovaným jazykovým stylem (i když někde narážím na zvláštní jazykové
vazby), škoda jenom mnohých překlepů (např. česká republika, generace alfa, …) evidentně
nezbyl čas na závěrečnou jazykovou korekturu. Rušivý byl například i nesoulad intepretací
dat v tabulce (tam četnosti) a v textu (tam procenta) apod. (tabulka 3, 4).

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 23 píšete o trendech a změnách v předškolním vzdělávání. Na základě čeho
vyvozujete uvedené tendence, když se neopíráte o žádnou autoritu, nikoho/nic
v tomto kontextu necitujete?

2. Jsem zastánce rozvoje reflexivních a sebereflexivních zručností adeptů na učitelství.
Kde vidíte možnosti podpory (i na základě osobní zkušenosti) této oblasti profesní
přípravy budoucích učitelů MŠ na FHS UTB ve Zlíně?
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